
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2018 г

ования в

О повышении эффективности использования 
медицинского оборудования в медицинских 
организациях Калужской области

!
В целях повышения эффективности использования медицинского обс>рудс 

медицинских организациях области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению эффективности использования 
медицинского оборудования в медицинских организациях области (приложение).

2. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя министра- 
начальника управление организации материально-технического обеспечения, 
государственного заказа А. А. Кручинина.

; i

Министр К.Н. Баранов



) ) Приложение №1

План мероприятий по повышению эффективности использования медицинского 
оборудования в медицинских организациях области.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. Обеспечение приема и ввода в эксплуатацию 
закупленного медицинского оборудования при наличии 
всех разрешительных документов

Постоянно Руководители медицинских 
организаций области

2. Обеспечение технического (сервисного) обслуживания 
медицинского оборудования в постгарантийный 
период, предусмотренное нормативной, технической и 
(или) эксплуатационной документацией

Постоянно Руководители медицинских 
организаций области

3 Проведение мониторинга и анализа простоя 
медицинского оборудования в том числе вызванного 
неисправностью оборудования разрезе медицинских 
организаций.

Ежеквартально 
до 10 числа месяца 
следующего за 
отчетным периодом

ГБУЗ КО «МИАЦ Калужской 
области»

Руководители медицинских 
организаций области

4. Принятие мер по обеспечению исправности медицинского 
оборудования с определением финансовых затрат и 
источников финансирования.

Ежеквартально 
до 25 числа месяца 
следующего за 
отчетным периодом

Руководители медицинских 
организаций области

Отдел организации материально- 
технического обеспечения 
министерство здравоохранения 
Калужской области

5....... Организация работы по укомплектованию учреждений 
соответствующими специалистами в целях исключения 
простоя медицинского оборудования

Постоянно Руководители медицинских 
организаций области

Отдел кадров министерства 
здравоохранения Калужской 
области



6. Организация повышения квалификащ, ^медицинского
персонала в части использования медицинского 
оборудования, в том числе организация планового 
инструктажа при введении медицинского оборудования 
в эксплуатацию

Постоянно ) Руководители медицинских 
организаций области

Отдел кадров министерства 
здравоохранения Калужской 
области

7. Организация и проведение мониторинга нагрузки на:
- магнитно-резонансные томографы;
- компьютерные томографы;
- маммографы;
- флюорографы;
- ультразвуковые аппараты;
- ангиографические комплексы стационарные; 
-рентгеновские аппараты.

Ежеквартально 
до 10 числа месяца 
следующего за 
отчетным периодом

ГБУЗ КО «МИАЦ Калужской 
области»

Главные внештатные специалисты 
министерства здравоохранения 
Калужской области

8. Перераспределение медицинского 
оборудования с учетом проведенного анализа

Постоянно Отдел организации материально- 
технического обеспечения 
министерство здравоохранения 
Калужской области.

Отдел организации медицинской 
помощи министерства 
здравоохранения Калужской 
области

9. Обеспечение списания медицинского оборудования при 
наличии заключения о техническом состоянии, 
подтверждающего его непригодность к дальнейшему 
использованию, выданного специализированными 
организациями* в соответствии с действующим 
законодательством об особенностях списаний 
имущества, находящегося в государственной 
собственности Калужской области

Постоянно Отдел организации материально- 
технического обеспечения 
министерство здравоохранения 
Калужской области.

Управление бюджетного 
планирования и внутреннего 
финансового контроля
мишстерства здравоохранения 
Калужской области


